⁶ Decl. *Dignitatis humanae*, n. 3.

⁷ Const. past. *Gaudium et spes*, u. 92.

/christianis, pro non credentibus constituit.

Ad dialogum autem instituentium, praesertim cum non credentibus, peculiare et ex parte saltem novae quaestiones exoriuntur⁸. Item in quibusdam inceptis ac novitatibus ad dialogum promovendum Catholici veritatis et christianae fidei bonorum — qua par est solertia — studiosi, difficultates aliquas experiri poterunt: qua de causa Secretariatus pro non credentibus cogitata quaedam et hortamenta, documentis Magisterii Pontificii et Conciliaris innixus, proponere cupit.

De dialogo sub respectu apostolico longe lateque disserit in Litteris Encyclicis Ecclesiam suam Paulus VI: per dialogum ita acceptum Ecclesia suum praecipuum officium cunctis hominibus nuntium evangelicum pandendi peragit, dum ipsis, reverentiae et amoris plena, donum gratiae et veritatis, quarum a Christo depositaria facta est, praebet.

In Constitutione autem Pastoralis Gaudium et spes, de dialogo Ecclesiae cum mundo potius sermo fit. Quod colloquium non ad annuntiantium Evangelium proxime spectat; agitur enim de dialogo quem christiani instaurare intendunt cum hominibus qui eandem fidem non participant, sive ut veritas in diversis rerum provinciis simul quaeratur, sive ad solvenda per sociam operam urgentiora problemata nos-

zjednoczenia chrześcijan w wierze, dla niechrześcijan i dla niewierzących.

Przy nawiązywaniu zaś dialogu, zwłaszcza z niewierzącymi, powstają szczególne i przynajmniej po części nowe problemy⁸. Podobnie w niektórych przedsięwzięciach i nowościach podejmowanych w celu zorganizowania dialogu, katolicy, zabiegający z właściwą gorliwością o prawdę i dobra chrześcijańskiej wiary, mogą napotkać na pewne trudności. Z tej racji Sekretariat dla niewierzących zamierza przedstawić pewne koncepcje i przestrogi, opierając się na dokumentach papieskich i soborowych.

Na temat dialogu w aspekcie apostolskim szeroko rozprawia Paweł VI w encyklice „Ecclesiam suam”: przez rozumiany w tym sensie dialog, Kościół wypełnia swoje główne zadanie głoszenia wieści ewangelicznej wszystkim ludziom, gdy z pełnym szacunkiem i miłością przedstawia im dar łaski i prawdy, których depozytariuszem został ustanowiony przez Chrystusa.

Natomiast w Konstytucji Duszpasterskiej „Gaudium et spes”, jest raczej mowa o dialogu Kościoła ze światem. Ten dialog nie ma w pierwszym rzędzie na uwadze głoszenia Ewangelii. Chodzi bowiem o dialog, który zamierzają podjąć chrześcijanie z ludźmi nie mającymi uczestnictwa w tej samej wierze — czy to w celu wspólnego poszukiwania praw — w różnych dziedzinach, czy to dla rozwiązania wspólnym wy-

⁸ Const. past. *Gaudium et spes*, n. 19.

trae aetati propria. De dialogo ita sumpto Ecclesiam inter et mundum, sequentia proponuntur ad expendendum.

siłkiem bardziej palących problemów naszej epoki. Na temat pojętego w ten sposób dialogu pomiędzy Kościołem i światem przedstawia się do rozważenia, co następuje.

I

NATURA I WARUNKI DIALOGU
DE NATURA ET CONDICIONIBUS DIALOGI

1. De dialogo in genere

Nomine dialogi hic generaliter intelligitur quaelibet forma vendendi et communicandi inter personas vel coetus et communitates, eo consilio ut cum spiritu sinceritatis, personarum reverentiae et cuiusdam fiduciae, vel altior veritatis comprehensio vel humaniora commercia attingantur.

Dialogus vero gravioris momenti est ac difficilioris rationis, cum fit inter personas diversarum opinionum, immo aliquando oppositarum, quae mutuas praeiudicatas opiniones dispellere satagunt et consensum, quantum fieri potest, inter se augere, quod attinet tum ad simplex inter homines commercium, cum etiam ad veritatem inquirendam vel ad cooperandum in quolibet rerum agendarum ordine.

Quae quidem elementa omnia, quamvis in singulis dialogi formis praesto sint, tamen, cum unum vel alterum elementum praeponderare possit, tria genera dialogi distinguere fas est, scilicet:

— conventus, humano tantum in

1. Dialog w ogólności

Przez dialog rozumie się tutaj ogólnie wszelką formę spotykania się i komunikowania między osobami lub zespołami i społecznościami z tym zamiarem, ażeby w duchu szczerości, uszanowania osób i wzajemnego zaufania bardziej zgłębić prawdę lub doprowadzić do bardziej szlachetnych (ludzkich) kontaktów.

Dialog zaś staje się tym bardziej odpowiedzialny (skomplikowany) i trudny, gdy dokonuje się między osobami o różnych poglądach, owszem czasem przeciwnych, które pragną rozproszyć wzajemne uprzedzenia i doprowadzić wedle możliwości do wzajemnego zaufania (zgodności) czy to na płaszczyźnie zwykłego kontaktowania się ludzi, czy też w zakresie poszukiwania prawdy lub współpracy w jakimkolwiek zakresie.

Chociaż wszystkie wspomniane elementy występują w poszczególnych formach dialogu, to jednak z racji możliwości przewagi jednego czy drugiego elementu, wypada wyróżnić trzy rodzaje dialogu, a mianowicie:

— spotkanie, jakie dokonuje się

commercio instaurandus, cuius sit colloquentes a solitudine et a mutua diffidentia liberare atque rationem verioris „sympathiae” necnon mutuae reverentiae et aestimationis inducere;

— conventus in veritatis provincia instaurandus, cuius sit quaestiones, quae pro ipsis colloquentium personis maximi momenti sint, pertractare et communi conatu ad assequendam meliorem veritatis comprehensionem, necnon ad ampliorem rerum cognitionem animum intendere;